
Amts- Amts- und und 
MitteilungsblattMitteilungsblatt

Bürgstadt

Eichenbühl

Neunkirchen

Nr. 14 | 16.07.2024

der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
Bürgstadt und Neunkirchen, 

sowie der Gemeinde Eichenbühl

kostenlos 
an alle 
Haushalte

Vom ersten Schritt, den du unternimmst, 
hängt der Rest deiner Tage ab.

Voltaire



Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

®

Freudenberger Str. 56-58  I  63927 Bürgstadt  I  Tel. 0 93 71 - 9 77 70w
w

w
.r

e
ic

h
e

r
t-

m
o

e
b

e
l.

d
e

 

Reise-
Nackenkissen 

„TRAVEL“
•  Praktisch gerollte 
Transporttasche inkl. Kissen

•  Atmungsaktiver Viscoschaum
•  Bezug direkt nutzbar, 60° waschbar

Juli 
Angebot

Koffer gepackt?

€ 65,-

€ 55,-



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Bürgstadt Neunkirchen

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:
Bürgstadt:	 Dienstag, den 23. Juli 2024, um 19.30 Uhr
		  im Sitzungssaal, Rathaus Bürgstadt
Neunkirchen:	 Donnerstag, den 12. September 2024, um 19.30 Uhr
		  im Rathaus Neunkirchen
Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im Aushangkasten und für Bürgstadt im  
Internet unter www.buergstadt.de und für Neunkirchen im Internet unter 
www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht.
Hier können auch Niederschriften der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen nachge-
lesen werden.

MARKT BÜRGSTADT - Haushaltssatzung 2024
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt Bürgstadt folgende

Haushaltssatzung 2024
§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltjahr 2024 wird im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 12.063.980 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 11.919.200 €
zusammen 23.983.180 €
festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben
im Vermögenshaushalt wird auf 3.989.310 €
festgesetzt.



Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuerhebesätze (Hebesätze) für Gemeindesteuern, die für jedes Jahr neu festzuset-
zen sind, werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a)	 für land- und forstwirtschaftliche Betriebe	 ( A )	 340 v. H.
b)	 für Grundstücke	 ( B )				    340 v. H.

2. Gewerbesteuer					     340 v. H.
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf

1.000.000 €

festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft.
Bürgstadt, den 01.07.2024	 gez. Thomas Grün
MARKT BÜRGSTADT	 1. Bürgermeister
Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Bürgstadt in seiner Sitzung vom 
23.04.2024 beschlossen. Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung und ihre 
Anlagen mit Schreiben vom 13.06.2024 rechtsaufsichtlich genehmigt. Sie wird hiermit be-
kannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen im Rathaus vom 
Tag der Veröffentlichung an, während der allgemeinen Dienstzeiten zur Einsichtnahme.

Rosenstöcke an Hausfassaden gepflanzt 
Im Rahmen der Aktion „Neue Hauswein- 
und Hausrosenstöcke im Altort“ haben 
Mitglieder des Obst- und Gartenbauvereins 
Bürgstadt vor den Anwesen Weinbau Elbert 
und Metzgerei Neuberger einige Rosenstö-
cke gepflanzt. 
Wenn auch Sie an dieser Aktion teilnehmen 
möchten, können Sie sich gerne mit Sebas-
tian Fürst (Vorsitzender Weinbauverein). 
0175-1644 693 oder Karlheinz Specht (Vor-
sitzender OGV) 0160-959 71051 in Verbin-
dung setzen. 

Mit Ihrer Beteiligung tragen Sie dazu bei, eine schöne Tradition fortzusetzen und unseren 
Altort noch attraktiver zu machen.



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 5

SPÄTLESE       
 Die Seite für Seniorinnen und Senioren der 

Marktgemeinde Bürgstadt

Wichtige Rufnummern:

Rettung / Feuerwehr 112

Polizei 110

Quartiersmanagement - Seniorenbüro
Jessica Breunig  - Am Mühlgraben 1 
(Mittelmühle, Eingang Museum)
Mo-Mi & Fr 9:00 – 12:00, Do 14:00 – 18:00Uhr

Tel. 0151/22155429
quartiersmanagement@
buergstadt.de

Andreas Köster
Beauftragter für Senioren und Menschen mit 
Handicap

09371/ 947169
koester-buergstadt@
t-online.de

Terminübersicht:
Donnerstag, den 25.7.2024 um 15:00 Uhr Seniorennachmittag mit Kaffee und Kuchen im 
kleinen Saal der Mittelmühle. Gast: Marco Andres von der Fachstelle Wohnberatung der 
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige Miltenberg 
BRK-Seniorengymnastik für Senioren:  immer mittwochs von 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr 
im kleinen Saal der Mittelmühle, Tel. 09378/436 Hedi Eckert

Vorankündigung: 
Mittwoch, 09.10.2024 um 15:00 Uhr Vortrag „Ernährung im Alter“ bei Nadjas 
(ehemalige Churfrankenvinothek, Hauptstr.2) organisiert vom VdK Bürgstadt

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zur Verfügung. Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 Uhr – 17.00 Uhr 
unter der Tel. 09371/9492010 Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf 
unserer Internetseite: www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige, Brückenstraße 19, 
Miltenberg, Tel. 09371/6694920, Sprechzeiten: montags 10 – 12 Uhr, dienstags 14 – 16 
Uhr und donnerstags 10 – 12 Uhr
e-mail: info@seniorenberatung-mil.de    www.seniorenberatung-mil.de

Tagespflege am Schwanen Bürgstadt, Caritasverband, Beratung & Anmeldung für 
einen kostenlosen Schnuppertag: Tel. 09371/9789549 
Frau Judith Kneisel 

SPÄTLESE
Die Seite für Seniorinnen und Senioren  

der Marktgemeinde Bürgstadt



Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Neues von der Quartiersmanagerin –   
„Seniorenbüro für mehr Lebensqualität“

Liebe Bürgstadterinnen und Bürgstadter,
in einer Bürgerbefragung, bei der sich alle Bürgstadterinnen und Bürg-
stadter der Altersklasse 50+ in Form eines Fragebogens 2021/2022 
beteiligen konnten, wurde ganz deutlich, dass der überwiegende Teil 
von Ihnen Zuhause, in den eigenen vier Wänden, alt werden möchte. 
Doch mit zunehmenden gesundheitlichen Einschränkungen wird dies schwieriger. Zum 
Glück gibt es in der heutigen Zeit viele Unterstützungsmöglichkeiten, um diesen Wunsch 
des selbständig Zuhause-Wohnen-Bleibens zu ermöglichen. Das müssen nicht immer 
große bauliche Veränderungen sein, sondern es gibt viele kleine Alltagshelfer, die Sie 
unterstützen können. Auch wenn Sie sich zum jetzigen Zeitpunkt sehr gesund und das 
Thema Pflege weit von sich entfernt sehen, so möchte ich Ihnen die folgende Termine 
ans Herz legen. Denn man kann nie früh genug damit beginnen, sich sein Zuhause so zu 
gestalten, dass ein möglichst selbständiges Leben bis ins hohe Alter möglich ist. Um Sie 
zu diesem Thema zu informieren, findet am Donnerstag, den 25. Juli um 15:00 Uhr eine 
Veranstaltung im kleinen Saal der Mittelmühle statt. Bei Kaffee und Kuchen können sie 
gemütlich zusammensitzen und das Gesellige Miteinander genießen. Als Gast habe ich 
dazu Marco Andres von der Fachstelle Wohnberatung der Beratungsstelle für Senioren 
und pflegende Angehörige Miltenberg eingeladen. Dieser wird aufzeigen, wie er Sie da-
bei unterstützen kann, Ihr Zuhause möglichst lange und selbstständig zu bewohnen und 
beantwortet gerne bei einer Tasse Kaffee Ihre persönlichen Fragen. Gerne können auch 
Angehörige und alle Interessierten an dem Termin teilnehmen. Sie bekommen bei der 
Veranstaltung auch eine Checkliste mit nach Hause, mit der Sie überprüfen können wie 
altersgerecht Ihre eigene Wohnung ist. Und auch weiteres Informationsmaterial zu dem 
Thema können Sie gerne kostenlos mitnehmen. Einen abendfüllenden Fachvortrag zu 
diesem Thema wird es am 07.11.24. in der Mittelmühle geben. Sollten Sie an einem der 
Termine teilnehmen wollen, aber nicht die Möglichkeit haben, eigenständig die Mittel-
mühle zu erreichen, melden Sie sich, und wir schauen, ob wir über „Helfen verbindet“ 
eine Fahrmöglichkeit für Sie finden können.
Ich habe mich sehr gefreut, dass das Thema Gedächtnistraining so großen Anklang bei 
Ihnen fand. Deshalb wird es wie gewünscht zu diesem Thema weitere Veranstaltungen 
geben. Beachten Sie dazu bitte regelmäßig die Termine im Amtsblatt. Da es nicht aufein-
ander aufbaut ist ein Einstieg auch jederzeit möglich.
Gerne können Sie auch unabhängig von Veranstaltungen mit Ihren Anliegen in meinem 
Büro in der Mittelmühle (Eingang Museum) vorbeikommen. Ab 18.07.24 bin ich wieder 
persönlich für sie da. Meine Dienstzeiten sind montags, dienstags, mittwochs und freitags 
von 09:00 bis 12:00 Uhr sowie donnerstags von 14:00 bis 18:00 Uhr. Da ich auch außer-
halb Termine habe, empfehle ich Ihnen, telefonisch unter 0151 – 22155429 einen festen 
Termin zu vereinbaren, um mich sicher anzutreffen.
Herzliche Grüße, Jessica Breunig	 - gefördert durch



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 7

Heute schon eine gute Tat vollbracht?

Helfen verbindet sucht Sie
 

 Liebe Bürgstadterinnen und Bürgstadter,

 seit 2012 sind die Mitglieder von „Helfen verbindet – wir verschenken eine Stunde   
 Zeit“ in der Marktgemeinde aktiv um Bürgerinnen und Bürger aus Bürgstadt auf  
 unkompliziertem Weg vor Ort zu helfen. 
 Einige Helfer sind schon seit Beginn dabei. 
 Nun sind wir auf der Suche nach weiteren Helfern um noch mehr Bürgstadterinnen  
 und Bürgstadter unterstützen zu können.

 Haben Sie Lust im Team von Helfen verbindet dabei zu sein und Ihre Fähigkeiten 
 einzubringen? 
 Unterhalten Sie sich gerne? Lesen sie gerne vor? Fahren Sie gerne Auto und würden 
 auch mal jemanden zum Arzt oder Einkaufen fahren, der das eigenständig nicht mehr 
 kann? Oder haben Sie Lust mal jemanden beim Spaziergang zu begleiten? Würden Sie 
 pflegende Angehörige entlasten? Würden Sie Blumen auf dem Friedhof gießen, oder 
 kleine handwerkliche Hilfe leisten? 
 Wenn Sie eine Frage davon mit JA beantworten können sind Sie bei uns genau richtig.

 Wir bieten die Möglichkeit sich bei freier Zeiteinteilung im Rahmen der eigenen 
 Möglichkeiten im sozialen Miteinander in Bürgstadt zu engagieren. Fortbildungen und 
 regelmäßige Austauschtreffen für Helfer sind in Planung und Fahrtkosten im Rahmen 
 Ihrer Helfertätigkeit bekommen Sie erstattet.

 Falls wir Ihr Interesse geweckt haben oder Sie weitere Fragen haben dürfen Sie sich 
 gerne unverbindlich zu einem ersten Kennenlernen bei der Quartiersmanagerin Jessica 
 Breunig unter 0151- 22155429 oder unter dem Helfen verbindet Telefon unter 
 09371/9492010 melden.

 Wir freuen uns auf Sie.

                                                            



Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle können  
aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@buergstadt.de) zustimmen.

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Eichenbühl

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle können  
aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@eichenbuehl.de) zustimmen.

Sterbefall
24.06.	 Johanna Bundschuh geb. Giptner, Richelbacher Straße 2, OT Riedern, 91 Jahre

Eheschließungen
06.07.	 Tim Alfred und Kenny Marvin Frank geb. Postiglione, Höhenstraße 31, OT Heppdiel
06.07.	 Philipp und Stefanie Nicole Eckstein geb. Schumacher, Miltenberger Straße 12

Amtlicher Teil - Allgemein

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

WeilbachSchneebergRüdenau
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

Neunkirchen
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

MiltenbergLaudenbachKleinheubach
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

Gleiwitz-Essen-Landshut
Christian Duscha

Kirchzell
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

EichenbühlBürgstadtAmorbach

Immobilienseite der ILE Odenwald-Allianz
Ein kostenloses Angebot für unsere Bürger*innen in der ILE Odenwald-Allianz
Ob Eigenheim, Mietwohnung, Geschäftsräume oder Baugrundstück: Melden Sie Ihre  
Angebote und Gesuche aus den Kommunen der Odenwald-Allianz an ILE-Umsetzungs-
begleiter Viktor Gaub: Tel.: 09373/209-40, E-Mail: info@odenwald-allianz.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 9

Mietangebote
Bürgstadt
•	 2-Zi.-Whg., DG, 75 m², TLB m. BW u. Du., überd. BLK (ca. 20 m²), 2 SP, f. NR ohne HT, 

380 € KM + 170 € NK + 2 MM KT. Tel.: 0151/54860120
Kirchzell
•	 Geschäftsräume, EG, 70 m², Ortsmitte (Nähe Parkhaus), 2 gr. Schaufenster, kl. NR, 

Miete 210 € + NK, ab 1.10.2024, evtl. früher, Tel.: 09373/502 od. 09371/3575, 
	 E-Mail: arnold.betzwieser@stb-betzwieser.de
Weilbach
•	 2-Zi. Whg., DG, 70 m², zentr. Lg., TLB, Küchennische m. Küchenzeile, AR, SP, Parkett-

boden, ab 1.9., 520 € KM + NK + KT. Markt Weilbach Bau- und Vermietungs-GmbH, 
E-Mail: bauhof@weilbach.de, Tel.: 0171 7423081 (Mo – Do 8-16 Uhr, Fr 8-12 Uhr)

•	 Lagerraum, 40 m² (10 m x 4 m), Höhe 3,15 m, Einfahrt 3,9 m breit u. 2,9 m hoch u. 
befindet sich mittig auf der Längsseite. Tel.: 0171/8715847

Amorbach
•	 4-Zi.-Whg., DG, 120 m², TLB, EBK, 800 € KM + NK + KT. Tel. 0176-51512942

Mietgesuche
Amorbach
•	 Wir, eine 5-köpfige Familie (Paar m. 3 Kindern, beide berufstätig), suchen ein
	 Haus m. 4 SZ und Garten. Tel.: 09373/2065443

Kaufangebote
Eichenbühl
•	 Bauplätze, voll erschl., 365 m² + 225 m², Anschrift: Große Gasse, Preis VS.
	 Tel.: 0176/53213263
Eichenbühl OT Riedern
•	 Bauplatz, voll erschl., 847 m², Anschrift: Burgäcker 8, Preis VS. Tel.: 06026/6271



Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 VG	Erftal	mit	den	Mitgliedsgemeinden	Bürgstadt	und	Neunkirchen	
V.i.S.d.P.	 sowie	der	Gemeinde	Eichenbühl

	 -	 Verwaltungsgemeinschaft	Erftal,	Frau	Henningsen,
	 	 Große	Maingasse	1,	63927	Bürgstadt,	Tel.	09371/9738-31,	
	 	 Fax:	09371/6500-503,	E-Mail:	amtsblatt@buergstadt.de
	 -	 Gemeinde	Eichenbühl,	Hauptstraße	97,	63928	Eichenbühl,
	 	 Tel.	09371/9720-0,	E-Mail:	info@eichenbuehl.de

Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung	GmbH	&	Co.	KG,	Fliederweg	6,	63920	Großheubach
	 Tel.:	09371/4407,	Fax:	09371/69659,	E-Mail:	mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Druckerei	Berthold,	Bürgstadt
Auflage:	 4.096	Exemplare
Erscheinungsweise und Verteilungsart: 14-tägig, dienstags kostenlos in alle Haushalte

Für	Druckfehler	wird	keine	Haftung	übernommen.	Verantwortlich	für	Bild-	und	Textbeiträge	sowie	übermittelte	Grafiken	
sind	die	jeweiligen	Verfasser.	Weiterverwendung	der	Beiträge	oder	der	Werbung	nur	mit	ausdrücklicher	Genehmigung	von	
Hansen|Werbung.

Das nächste Amtsblatt erscheint am 30.07.2024:

ANNAHMESCHLUSS der VG Erftal
Di., 23.07.2024, 17 Uhr.

Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  
an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).

Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen für die Vereine Bürgstadt und Neunkirchen

geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.
Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  

Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.
Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 11



Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Ihre Lieblingsmöbel 
in neuem Glanz!

po
ls

te
re

i-k
ar

en
-a

le
xa

nd
er

.d
e

Aufarbeiten  •  Reparaturarbeiten von Polstermöbel  •  Neubeziehen
Lindenstr. 1a • 63930 Richelbach • Tel.: 09378-99694 • E-Mail: polsterei.karen.alexander@gmail.com po

ls
te

re
i-k

ar
en

-a
le

xa
nd

er
.d

e

Lindenstr. 1a • 63930 Richelbach • Tel.: 09378-99694 • E-Mail: polsterei.karen.alexander@gmail.com

NeubeziehenNeubeziehen

Meisterwerkstatt

Polsterei
Alexander
Inh.: Karen Schlegel

NEU: Gardinen 

und Dekoration in 

eigenem Nähatelier

Wir bieten italienische Küche 
wie Antipasti, Salate, Pasta,
Pizza, Fleisch und Fisch. 

Auf alle Gerichte zum Mitnehmen 
bekommen Sie  10% Rabatt.

Unser Restaurant eignet sich 
auch wunderbar für Familien-, 
Event- und Hochzeitsfeiern.

Ortstr. 30
Eichenbühl Guggenberg

Öffnungszeiten:
Mo. Ruhetag

Di. bis So. von 12 - 22 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 13

Erftal Bote
Nachrichten aus den Gemeinden

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

Öffnungszeiten der Bücherei Bürgstadt

Dienstag 15:00 - 18:30 Uhr
Donnerstag, Freitag 16:30 - 18:30 Uhr
Samstag 15:00 - 17:00 Uhr

An Feiertagen bleibt die Bücherei geschlossen.
Weitere Angaben unter www.buergstadt.de/soziales-gesundheit/gemeindebuecherei

Landratsamt Miltenberg
Landkreis Miltenberg als Fairtrade-Landkreis bestätigt 
Der Landkreis Miltenberg erfüllt weiterhin alle Kriterien der Fairtrade-Towns-Kampagne 
und kann für weitere zwei Jahre den Titel Fairtrade-Landkreis tragen. Nun ist es schon acht 
Jahre her, dass dem Landkreis die Auszeichnung im Jahr 2016 erstmals durch Fairtrade 
Deutschland verliehen wurde.
Viele erinnern sich noch gut daran, als Fairtrade-Ehrenbotschafter Manfred Holz die Zerti-
fizierungsurkunde an Landrat Jens Marco Scherf übergab und sich beeindruckt zeigte von 
den Bemühungen des Landkreises, Fairtrade-Landkreis zu werden. Der Landkreis habe 
seine Anforderungen mit Bravour erfüllt, sagte Holz damals. Seitdem hat sich der Fairtra-
de-Gedanke im Landkreis Miltenberg weiterverbreitet: Es gibt immer mehr Fairtrade-Ge-
meinden und Fairtrade-Schulen; ein Ende ist nicht absehbar.
Für Landrat Jens Marco Scherf ist die Verlängerung des Titels ein Beleg dafür, wie nach-
haltig der faire Handel im Landkreis verankert ist, der unter dem Motto „fair und regional 
– einfach genial“ steht. Scherfs Lob gilt dabei allen lokalen Akteurinnen und Akteuren 
aus Politik, Zivilgesellschaft und Wirtschaft, die eng für das gemeinsame Ziel eines nach-
haltigen, fairen Handels zusammenarbeiten. Der Landrat kündigte an, sich weiter mit viel 
Elan dafür einzusetzen, den fairen Handel auf Landkreisebene zu fördern. Er sehe die be-
stätigte Auszeichnung als Motivation und Aufforderung für weiterführendes Engagement, 
so Scherf.
Die gute Nachricht hatte Robert Faust, Sprecher der Steuerungsgruppe des Fairtrade-
Landkreises Miltenberg, am Montag, 1. Juli, erhalten. Kampagnen-Koordinatorin Melanie 
Müller bedankte sich bei allen Aktiven für das Engagement für den fairen Handel und 



Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

ANMELDUNG: T (0 93 75) 2 84 
ODER WWW.KIRCHGAESSNER-

GMBH.COM/VORTRAG-TERMINE
Wendelin-Rauch-Straße 4

 97896 Freudenberg

Schönes neues Bad 
mit klugen 

kleinen Schritten.
Komfort durch 

eine Teilsanierung.

Besuchen 
Sie unsere 

Fachvorträge
A

G
E

N
T

U
R

M
A

R
K

E
T

IN
G

M
E

D
IE

N

Mit ihrer Werbung 
unterstützen die 

Unternehmen in dieser 
Ausgabe auch Ihr Amts- 

und Mi� eilungsbla� 

Bi� e unterstützen Sie 
diese mit Ihrem Au� rag. 
Sie helfen damit, unsere 

Region lebenswert 
zu erhalten.www.hansenwerbung.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 15

freute sich, den Titel „Fairtrade-Landkreis“ nach intensiver Prüfung für weitere zwei Jahre 
vergeben zu können. „Es macht großen Spaß zu sehen, dass sich der Gedanke des fairen 
Handels in Ihrem Landkreis verankert hat“, heißt es im Schreiben. Gelobt wird auch, dass 
der Landkreis eine so bemerkenswerte öffentliche Präsenz zeigt.
Um Fairtrade-Landkreis zu sein und zu bleiben, müssen nachweislich fünf Kriterien er-
füllt werden. So wird beispielsweise in den Gremiensitzungen fair gehandelter Kaffee ge-
trunken und es gibt fair-regionalen Apfel-Mango-Saft, eine Steuerungsgruppe koordiniert 
alle Aktivitäten im Landkreis und den stetig mehr werdenden Fairtrade-Gemeinden, in 
Geschäften und der Gastronomie werden Produkte aus fairem Handel angeboten, die 
Zivilgesellschaft leistet Bildungsarbeit und die lokalen Medien berichten regelmäßig über 
die Aktivitäten vor Ort.
Auch neue Ideen sind gefragt: Laut Robert Faust ist für den Samstag, 12. Oktober, von 10 
bis 17 Uhr im Schullandheim Hobbach ein Vernetzungstreffen aller im Bereich Fairtrade 
Aktiven geplant, um Erfahrungen auszutauschen und Ideen zu entwickeln. In Jens Mar-
tens wurde auch ein namhafter Referent gewonnen, der die Halbzeitbilanz der Agenda 
2030 mit ihren 17 Nachhaltigkeitszielen vorstellen wird. Möglicherweise kommen auch 
Gäste aus dem District Njombe (Tansania), mit denen der Landkreis eine Klimapartner-
schaft unterhält. 
Weitere Informationen zur Fairtrade-Towns-Kampagne im Internet unter 
www.fairtrade-towns.de . 

Rechtzeitig zum Führerschein-Pflichtumtausch anmelden
Das Landratsamt Miltenberg weist bereits jetzt darauf hin, dass Führerscheine bis zum  
19. Januar 2025 getauscht werden müssen, die vor dem 1. Januar 1999 ausgestellt  
wurden und deren Inhaberinnen und Inhaber in den Jahren 1971 und später geboren 
wurden. Die Behörde empfiehlt Betroffenen bereits heute, einen Termin zum Umtausch 
zu vereinbaren. Der Grund: Die Erfahrungen haben gezeigt, dass viele Betroffene bereits 
ab Oktober die Führerscheinstelle aufsuchen und es zu teilweise langen Wartezeiten in 
den Monaten vor dem Stichtag kommen kann. 
Auf der Homepage des Landratsamtes finden sich unter https://www.landkreis-milten-
berg.de/Wirtschaft,Bauen-Verkehr/Fuehrerschein.aspx weitere Informationen. Unter 
der dortigen Rubrik „Formulare“ stehen die erforderlichen Antragsformulare zum Down-
load sowie eine Übersicht über die jeweiligen Umtauschfristen bereit. Die vollständig 
ausgefüllten Antragsunterlagen (Antrag und Unterschriftenblatt) sowie ein biometrisches 
Passbild können per Post oder persönlich an die Führerscheinstelle im Landratsamt über-
mittelt werden. Für den Pflichtumtausch wird eine Gebühr von 25,30 Euro erhoben.
Hintergrund des Pflichtumtausches ist der Beschluss des Bundesrates vom 15. Februar 
2019. Der gestaffelte Umtausch ist zur Umsetzung europäischer Vorgaben notwendig. 
Demnach sind bis zum 19. Januar 2033 alle vor dem 19. Januar 2013 ausgestellten Führer-
scheine umzutauschen. So soll sichergestellt werden, dass alle in der EU noch im Umlauf 
befindlichen Führerscheine ein einheitliches Muster erhalten, das insbesondere aktuelle 



Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

vom 19. Juli bis 3. August
täglich ab 11.30 Uhr geöff net.

Familie Neuberger mit Team



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 17

Anforderungen an die Fälschungssicherheit erfüllt.
Wer den Stichtag für den Umtausch verpasst, verliert aber nicht die Fahrerlaubnis, man 
besitzt lediglich das ungültige Dokument „Führerschein“. Bei einer Verkehrskontrolle stellt 
dies allerdings eine Ordnungswidrigkeit dar.
Rückfragen beantwortet die Führerscheinstelle per E-Mail (fuehrerschein@lra-mil.de) 
oder per Telefon (Miltenberg: 09371 501-147, Obernburg: 06022 6200-628). 

Vereinsnachrichten

Turnverein 1885 Bürgstadt e.V.
Wirbelsäulengymnastik für jedes Alter - 10-er Kurs - Dienstags von 8:30 bis 10:00 Uhr
Beginn ist am Dienstag, 17.09.2024 im unteren Saal der Turnhalle Bürgstadt. Der Kurs 
findet wöchentlich statt, 10 Termine von 8:30-10:00 Uhr. Infos und Anmeldung gerne bei 
Luzie Scholl (Kursleiterin) unter der Tel.-Nr. 09371/5755 ab 15 Uhr. Der Kurs ist für Mit-
glieder im Turnverein Bürgstadt kostenlos, für Nichtmitglieder beträgt er 45€.

Musikverein Richelbach e.V.
Beeindruckendes Schülervorspiel des Erftal-Projektes begeistert Publikum
Am 29. Juni 2024 um 15.00 Uhr verwandelte sich die Grundschule Eichenbühl in ein  
Zentrum musikalischer Talente. Die Veranstaltung, organisiert von den Musikvereinen des 
Erftal-Projektes, bot Schülerinnen und Schülern aller Altersgruppen die Möglichkeit, ihre 
erlernten Musikstücke vorzuführen. 
Zu Beginn hieß Frau Schwesinger die Musikliebhaber im Namen der Grundschule Eichen-
bühl herzlich willkommen. Susanne Roth, die durch das Programm führte, hob die immen-
se Bedeutung der Musik hervor. Sie betonte, dass das Erlernen eines Musikinstruments 
nicht nur die kognitive Entwicklung fördere, sondern auch die sozialen, emotionalen und 
kreativen Fähigkeiten der Kinder stärke. Die jungen Musikerinnen und Musiker beein-
druckten das Publikum mit einer vielfältigen Auswahl an Musikstücken und Instrumenten. 
Von Blockflöten über Querflöten, Klarinetten, Trompeten bis hin zu Tenorhörnern – die 
Vielfalt der präsentierten Instrumente war bemerkenswert. Besonders die Kinder der  
Bläserklasse zeigten mit ihrem harmonischen Zusammenspiel, dass gemeinsames Musi-
zieren von Anfang an gelingen kann. 
Ein besonderes Highlight war der Auftritt von Regina Henn und Johanna Kuhn, die das 
Stück „Wondering“ von Otto M. Schwarz auf der Querflöte darboten. Laurens Roth brach-
te die barocken Melodien „Sarabanda und Gavotta“ von Corelli zum Leben. Die fortge-
schrittenen Musiker zeigten, was nach mehreren Jahren intensiven Übens möglich ist. 



Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 19

Die Begeisterung und Freude, die die jungen Musikerinnen und Musiker durch ihre Dar-
bietungen ausstrahlten, waren ansteckend und ermutigte viele Kinder im Anschluss an 
das Vorspiel, die verschiedenen Instrumente auszuprobieren. 
Auch im kommenden Schuljahr wird die Bläserklasse fortgeführt, die das gemeinsame 
Musizieren zusätzlich zum Instrumentalunterricht ermöglicht. Die beteiligten Musik- 
vereine sind bereit, Leihinstrumente für die Kinder zu organisieren. 
Eltern, die ihre Kinder für die Bläserklasse anmelden möchten, können sich direkt an die 
Grundschule Eichenbühl oder an einen Musikverein des Erftal-Projektes wenden

 
Die talentierten Kinder der Blockflötengruppe bezaubern mit ihrem harmonischen Auftritt  beim beeindruckenden  
Schülervorspiel in der Erftal-Grundschule. Rechts: Lehrerin Monika  Greim� Foto: A. Scheurich 

Veranstaltungskalend
er

Bürgstadt (ohne Gewähr)

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit“!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zu Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen.
Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 – 17.00 Uhr unter der Telefonnummer: 
09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de



Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt	
Montags, 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst. 	  
Bitte den aktuellen Übungsplan beachten:
www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine

Heimat- und Geschichtsverein
Im Jahr 2024 feiert der Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt 40 Jahre Jubiläum. Freuen 
Sie sich auf zahlreiche Veranstaltungen in und am Museum Bürgstadt.
Momentan können Sie unsere neue Sonderausstellung „150 Jahre Feuerwehr Bürgstadt“ 
besuchen, die wir in Kooperation mit der Feuerwehr Bürgstadt erstellt haben. 
Das Museum steht jede Woche von Donnerstag bis Sonntag zwischen 14 und 17 Uhr für 
Besucher offen.
Führungstermine können telefonisch unter der Nummer 09371-97380 oder per E-Mail an 
info@hgv-buergstadt.de vereinbart werden. Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Kath. Frauenbund/ Kunterbundt
Die Krabbelgruppe „kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag von 09.30 – 11.00 Uhr 
im Jugendraum der Mittelmühle
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Michaela Meisenzahl Tel.: 0160/ 5501137
31.07.	 15.00 Uhr	 Ferienspiele rund um die Bücherei 
		  in der Bücherei Bürgstadt

Schwimmbadverein
20.07.	 09.00 Uhr	 24h-Schwimmen im Erftalbad
21.07.	 10 – 17.00 Uhr	 Sommerfest im Erftalbad

Pfarrgemeinde
20.07.	 18.30 Uhr	 Kirchenpatronsfest mit Stehempfang in der Neuen Kirche

KJG Bürgstadt
26.07 – 04.08.		  Zeltlager im Tiefental/Richelbach

Fränkische Rebläuse
27.07.	 21.00 Uhr	 Sommernachtskonzert am Vorplatz Rathaus

Neunkirchen (ohne Gewähr)

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“
Benötigen Sie Hilfe? Wir sind für Sie da!
Wir verschenken eine Stunde Zeit.
Haben Sie Mut, rufen Sie uns an, Montag bis Samstag von 17:00 bis 19:00 Uhr.



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 21

So erreichen Sie uns:
Bereich Eichenbühl 	 09371 6694903
Bereich Neunkirchen 	09371 6694904
Bereich Riedern 	 09371 6694905
Bereich Heppdiel 	 09371 6694906

Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen
25.07.	 19.30 Uhr	 11. Übung

Freiwillige Feuerwehr Richelbach
25.07.	 19.30 Uhr	 10. Übung

Freiwillige Feuerwehr Umpfenbach
19.07.	 19.00 Uhr	 Übung

Gesangverein 
19.07.	 19.00 Uhr	 Auftritt eines Gastchores im Schützenhaus Umpfenbach

Motorradfreunde Umpfenbach
20.07.			   Motorradausfahrt ab dem Ottenmüllerhaus

Mondaysclub
27.07.	 15.00 Uhr	 Nagelmeisterschaft am Schützenhaus Umpfenbach

Kleintierzuchtverein Neunkirchen und Erftal e.V.
21.07.	 10 – 11.00 Uhr	 Trinkwasserimpfung für Hühner

Einladung vom Seniorenkreis Umpfenbach
10.08.	 14:00		  Abfahrt mit dem Bus an der Bushaltestelle in Umpfenbach 
			   nach Dettelbach zum Gottesdienst in der Wallfahrtskirche 
			   „Maria im Sand“ der vom Fernsehsender K-TV übertragen 
			   wird. Anschließend Einkehr in einem Weingut in Nordheim. 
			   Nähere Auskunft und Anmeldung bei Irmtrud Berberich, 
			   Tel. 09378-305

Eichenbühl (ohne Gewähr)

FC Heppdiel
19.07.	 20.30 Uhr	 XXL-Summernight 4.0 in der Festhalle Heppdiel
20. - 22.07.		 Sportfest auf dem Sportplatz Heppdiel

Musikverein „Eichenkranz“ Eichenbühl
20. -22.07.		  Rummelsekerb im Festzelt am Rathausplatz Eichenbühl



Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Ein herzlichesDankeschön
unseren Kindern mit Familien, allen Verwandten, Nachbarn, Freunden 
und Bekannten, die diesen Tag mit uns gefeiert haben.
Wir haben uns auch sehr gefreut über die vielen Glückwünsche und
Geschenke anlässlich unserer

Diamantenen Hochzeit
Besonderer Dank an Herrn Pfarrer Fröhlich für den feierlichen Gottesdienst.

Heppdiel, im Juni 2024 Rosemarie & Roland Berberich



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 23

Allgemeine Veranstaltungen (ohne Gewähr)

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung im Ämtergebäude im Fährweg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellten in Miltenberg, 
Amtsgebäude, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunde ab. Den Versicherten wird 
damit Gelegenheit gegeben sich in Fragen ihrer Rentenversicherung kostenlos beraten 
zu lassen.
Die Sprechzeiten der Deutschen Rentenversicherung im Ämtergebäude im Fährweg 45 in 
Miltenberg haben sich geändert. 
Ursprünglich wurden Beratungstage montags und mittwochs jeweils von 8.30 - 12.00 Uhr 
und 13.00 - 15.30 Uhr angeboten. Nun wird nur noch montags (gleichbleibende Uhrzeit) 
ein Sprechtag angeboten. Mittwochs gibt es leider keine Beratungstermine mehr.
Anmeldungen bitte per Mail an buergerservice@lra-mil.de oder tel. unter 09371	501 – 0.

Deutsche Rentenversicherung Nordbayern - Versichertenberaterin
Ab sofort ist Frau Anne Fertig-Rößler, St.-Urbanus-Straße 19, 63927 Bürgstadt für die 
Deutsche Rentenversicherung Nordbayern als Versichertenberaterin tätig.
Sie ist befugt, für die Versicherten des Landkreises Miltenberg Rentenanträge zu stellen 
und Kontenklärungen durchzuführen. Sie erreichen Frau Fertig-Rößler unter der Handy-
nummer 01795094008 (bevorzugt vormittags).



Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Allgemeine Mitteilungen
 

 

Zusammenhalt in ländlichen Regionen? – Ein Forschungsprojekt zum Mitmachen 
Wie ist es eigentlich um den sozialen Zusammenhalt in ländlichen Regionen Bayerns bestellt und 
welche Ideen haben die Bürgerinnen und Bürger, um ihn zu stärken? – Das untersucht die Technische 
Hochschule Nürnberg bis 2026 in einem großen Forschungsprojekt in ganz Bayern.  
Gefördert wird das Heimatprojekt vom Bayerischen Staatsministerium der Finanzen und für Heimat.1  

Worum geht es im Heimatprojekt Bayern? 
Sozialer Zusammenhalt: damit ist das konkrete soziale Miteinander vor Ort gemeint, das Gefühl von 
Zugehörigkeit und die Fragen des Gemeinwohls. Hier stehen ländliche Räume vor großen 
Herausforderungen: Demografischer Wandel, Digitalisierung, Mobilität, Energiewende – um nur einige 
gesellschaftliche Entwicklungen zu nennen. Aber gerade in ländlichen Räumen gibt es auch sehr viele 
Menschen, die sich für das Gemeinwohl einsetzen und ein großes Interesse daran haben, den sozialen 
Zusammenhalt zu stärken.  
Die Erscheinungsformen und Rahmenbedingungen sozialen Zusammenhalts in ländlichen Regionen 
werden im Projekt untersucht. In drei großen Bürgerbefragungen und vier Vertiefungsprojekten zu 
verschiedenen Aspekten des sozialen Zusammenhalts kommen Menschen aus allen Regionen zu Wort, 
aus Dörfern und Kleinstädten, Alteingesessene und neu Zugezogene, Alt und Jung: 

Die Themen der Bürgerbefragungen in den Jahren 2023 bis 2025:  

• Stärke und Qualität des alltäglichen sozialen Miteinanders vor Ort (2023)  
• Ortsverbundenheit und Gefühl von Zugehörigkeit (2024 – Start am 14.09.2024) 
• Gemeinwohlorientierung und Engagement (2025) 

Die Themen der Vertiefungsprojekteprojekte:  

• Wie kann sozialer Zusammenhalt dazu beitragen, zuhause alt werden zu können?  
• Welche Faktoren bewegen junge Menschen dazu im ländlichen Raum zu bleiben?  
• Welche Gründe sprechen für eine Rückkehr in den ländlichen Raum als Wohn- und Arbeitsort? 
• Auf welche Weise trägt die lokale Kultur zum Zusammenhalt bei?  

Wer kann mitmachen – und wie? 
Zur Teilnahme sind die Bürger aller Kommunen eingeladen, die gemäß dem Landesentwicklungsplan 
Bayern (LEP) zum ländlichen Raum gehören. Alle Kommunen des ländlichen Raums wurden bereits 
kontaktiert. Die Teilnahme an den drei Befragungen ist online über die Projektwebsite möglich 
(www.heimatprojekt-bayern.de). Für die Vertiefungsprojekte wird das Projektteam unterschiedliche 
Personen und Organisationen in ganz Bayern kontaktieren.  

Warum lohnt es sich mitzumachen? 
Mit dem Forschungsvorhaben werden für Bürger und Politik Erkenntnisse über die Verbundenheit in 
den ländlichen Regionen erarbeitet, systematisiert und vergleichend ausgewertet. So kann der soziale 
Zusammenhalt besser sichtbar gemacht und weiterentwickelt werden. Die Ergebnisse werden laufend 
auf der Projektwebsite zur Verfügung gestellt, so dass alle Interessierten sich selbst ein Bild machen 
können. Der Ergebnisbericht aus der ersten Bürgerbefragung sowie eine Ergebnisbroschüre aus dem 
ersten Vertiefungsprojekt zum Thema Alltagsunterstützung für Senioren durch Nachbarschaftshilfen 
können bereits online eingesehen werden. Eine Abschlussveranstaltung mit dem Bay. StMFH zum 
Projektende bietet die Möglichkeit, die Ergebnisse gemeinsam zu diskutieren.  

                                                            
1 Das Projekt wurde als ein Ergebnis des Zukunftsdialog Heimat.Bayern ins Leben gerufen und ist als Heimatprojekt eine 
Maßnahme der Heimatstrategie „Offensive.Heimat.Bayern 2025“. 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 25

 

 

Zusammenhalt in ländlichen Regionen? – Ein Forschungsprojekt zum Mitmachen 
Wie ist es eigentlich um den sozialen Zusammenhalt in ländlichen Regionen Bayerns bestellt und 
welche Ideen haben die Bürgerinnen und Bürger, um ihn zu stärken? – Das untersucht die Technische 
Hochschule Nürnberg bis 2026 in einem großen Forschungsprojekt in ganz Bayern.  
Gefördert wird das Heimatprojekt vom Bayerischen Staatsministerium der Finanzen und für Heimat.1  

Worum geht es im Heimatprojekt Bayern? 
Sozialer Zusammenhalt: damit ist das konkrete soziale Miteinander vor Ort gemeint, das Gefühl von 
Zugehörigkeit und die Fragen des Gemeinwohls. Hier stehen ländliche Räume vor großen 
Herausforderungen: Demografischer Wandel, Digitalisierung, Mobilität, Energiewende – um nur einige 
gesellschaftliche Entwicklungen zu nennen. Aber gerade in ländlichen Räumen gibt es auch sehr viele 
Menschen, die sich für das Gemeinwohl einsetzen und ein großes Interesse daran haben, den sozialen 
Zusammenhalt zu stärken.  
Die Erscheinungsformen und Rahmenbedingungen sozialen Zusammenhalts in ländlichen Regionen 
werden im Projekt untersucht. In drei großen Bürgerbefragungen und vier Vertiefungsprojekten zu 
verschiedenen Aspekten des sozialen Zusammenhalts kommen Menschen aus allen Regionen zu Wort, 
aus Dörfern und Kleinstädten, Alteingesessene und neu Zugezogene, Alt und Jung: 

Die Themen der Bürgerbefragungen in den Jahren 2023 bis 2025:  

• Stärke und Qualität des alltäglichen sozialen Miteinanders vor Ort (2023)  
• Ortsverbundenheit und Gefühl von Zugehörigkeit (2024 – Start am 14.09.2024) 
• Gemeinwohlorientierung und Engagement (2025) 

Die Themen der Vertiefungsprojekteprojekte:  

• Wie kann sozialer Zusammenhalt dazu beitragen, zuhause alt werden zu können?  
• Welche Faktoren bewegen junge Menschen dazu im ländlichen Raum zu bleiben?  
• Welche Gründe sprechen für eine Rückkehr in den ländlichen Raum als Wohn- und Arbeitsort? 
• Auf welche Weise trägt die lokale Kultur zum Zusammenhalt bei?  

Wer kann mitmachen – und wie? 
Zur Teilnahme sind die Bürger aller Kommunen eingeladen, die gemäß dem Landesentwicklungsplan 
Bayern (LEP) zum ländlichen Raum gehören. Alle Kommunen des ländlichen Raums wurden bereits 
kontaktiert. Die Teilnahme an den drei Befragungen ist online über die Projektwebsite möglich 
(www.heimatprojekt-bayern.de). Für die Vertiefungsprojekte wird das Projektteam unterschiedliche 
Personen und Organisationen in ganz Bayern kontaktieren.  

Warum lohnt es sich mitzumachen? 
Mit dem Forschungsvorhaben werden für Bürger und Politik Erkenntnisse über die Verbundenheit in 
den ländlichen Regionen erarbeitet, systematisiert und vergleichend ausgewertet. So kann der soziale 
Zusammenhalt besser sichtbar gemacht und weiterentwickelt werden. Die Ergebnisse werden laufend 
auf der Projektwebsite zur Verfügung gestellt, so dass alle Interessierten sich selbst ein Bild machen 
können. Der Ergebnisbericht aus der ersten Bürgerbefragung sowie eine Ergebnisbroschüre aus dem 
ersten Vertiefungsprojekt zum Thema Alltagsunterstützung für Senioren durch Nachbarschaftshilfen 
können bereits online eingesehen werden. Eine Abschlussveranstaltung mit dem Bay. StMFH zum 
Projektende bietet die Möglichkeit, die Ergebnisse gemeinsam zu diskutieren.  

                                                            
1 Das Projekt wurde als ein Ergebnis des Zukunftsdialog Heimat.Bayern ins Leben gerufen und ist als Heimatprojekt eine 
Maßnahme der Heimatstrategie „Offensive.Heimat.Bayern 2025“. 

Wann geht es los? 

In der zweiten Befragung geht es um die Verbundenheit vor Ort. Die Teilnahme ist ab dem 14. 
September 2024 möglich. Ab diesem Tag kann die Befragung über die Projektwebseite aufgerufen 
werden. Die Teilnahme ist dann bis zum 14. Oktober 2024 möglich.  

Wo gibt es mehr Informationen zum Projekt? 
Ausführlichere Informationen gibt es auf der Projektwebseite: www.heimatprojekt-bayern.de   

Wer ist für das Projekt verantwortlich und wie kann man Kontakt aufnehmen? 
Projektleitung: Prof. Dr. Sabine Fromm, Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
Kontakt: Per E-Mail: heimatprojekt-bayern@th-nuernberg.de  

  



Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Telefon 09371 / 3169 
info@oswaldundmenges.dewww.oswaldundmenges.de ©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e
Vielfältig und stets für Sie im Einsatz
                                              Elektroinstallationen & Kundenservice 

Im Vollmer 23
63897 Miltenberg

 Kundendienst
 Verkauf & Service
 Lichttechnik / EDV
 Energie- & Gebäudetechnik
 Installation Alt- & Neubau
 KNX-Partner / Bussysteme

Krautäcker 1
97892 Kreuzwertheim-
           Wiebelbach



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 27

PINK GmbH Vakuumtechnik · Gyula-Horn-Str. 20 · 97877 Wertheim-Reinhardshof
T +49 (0) 93 42-872-132 · personal@pink-vak.de · www.pink-vak.de

Wir wachsen stetig – starte durch mit PINK Vakuumtechnik

PINK, der Weltmarktführer für vakuumtechnische Sonderanlagen, produziert seit
über 35 Jahren Anlagen und Systeme nach Kundenanforderung u.a. für die Halb-
leiter- und Elektronikindustrie, die Medizintechnik, die Luft- und Raumfahrt sowie
die Wissenschaft und Forschung. Neue Geschäftsfelder, mehr als verdoppelte
Reinraumkapazitäten und die neue klimatisierte Zerspanungshalle mit modernster
Maschinenausstattung dokumentieren unsere zukunftsträchtigen Investitionen. 
Wir suchen daher an unserem Standort Wertheim-Reinhardshof aktuell:

Infos über
PINK Vakuumtechnik

und alle weiteren
attraktiven Jobangebote

gibt‘s hier:

Elektrokonstrukteur m/w/d

Industriemechaniker m/w/d

Finisher m/w/d

CNC-Dreher und CNC-Fräser m/w/d

Mechaniker im Reinraum m/w/d

Feinstreiniger Großbauteile m/w/d

Mechatroniker/Elektroniker m/w/d



Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Technische Hochschule Aschaffenburg 
Online-Informationsveranstaltung Mittelstandsmanagement B.A. für 
Studieninteressierte am 26.07.2024
Miltenberger Mittelstandsmanagementstudium der TH Aschaffenburg
Kleiner Campus – große Chancen!
Das Bachelorstudium für jede Lebenslage: flexibel, praxisnah und regional.
Nach dem Abitur, neben dem Beruf oder der Familie, 2 Tage Vorlesung - weitere Inhalte 
flexibel online im Blended Learning Format
Wann? 	 26.07.2024 von 17:30 Uhr – 19:30 Uhr
Wo? 	 Online: Einwahllink an diesem Tag unter
	 www.th-ab.de/mima oder www.campus-miltenberg.de/termine
Die Studiengangsleiterin Prof. Dr. Victoria Bertels des Studiengangs Mittelstandsmanage-
ment und das Team freuen sich schon sehr auf Sie!



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 29

Gottesdienstordnung
  der Pfarreiengemeinschaft St. Martin
  Miltenberg - Bürgstadt 

Breitendiel - Mainbullau - Wenschdorf

vom 16.07.2024 bis 30.07.2024

Dienstag 16.07. Dienstag der 15. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 9:00 Messfeier ( Antoniusgedenken) - Klosterkirche 
Mittwoch 17.07. Mittwoch der 15. Woche im Jahreskreis
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Breitendiel 18:30 Messfeier
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum
Donnerstag 18.07. Donnerstag der 15. Woche im Jahreskreis
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum
Bürgstadt 20:00 Taizé-Gebet - Martinskapelle
Freitag 19.07. Freitag der 15. Woche im Jahreskreis
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Martinskapelle (f. Alfred und Dorothea Romatschke und 

Familie (Leg.) / f. Verst. des Jahrgangs 1931/32 (Leg.))

Samstag 20.07. Samstag der 15. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE - Pfarrkirche

Orgel plus Flöte, Vera Trohorsch, Flöte, Karsten Schwind, Orgel
Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz für den Frieden/Beichtgelegenheit - Neue 

Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse zum Patrozinium mit Verabschiedung von 

Gemeindereferentin Tatjana Steppacher, anschl. 
Stehempfang - Neue Pfarrkirche. Musik im Gottesdienst: Schola 
Cantorum der Jakobusmusik. M. Bailer, Leitung und Orgel. (f. Leo 

und Hedwig Kern und Angeh.)

Mainbullau 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 21.07. 16. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Miltenberg 8:00 Messfeier - Pfarrkirche 
Breitendiel 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft
Miltenberg 10:00 ökum. Gottesdienst im Klostergarten, anschl. Gemeindefest
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche
Montag 22.07. Hl. Maria Magdalena
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche
Dienstag 23.07. HL. BRIGITTA VON SCHWEDEN

8:30 Feier der Firmung in Eichenbühl
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier - Alte Pfarrkirche (nach Meinung der Stifter)

Mittwoch 24.07. Mittwoch der 16. Woche im Jahreskreis
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum



Seite 30 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Donnerstag 25.07. HL. JAKOBUS
Miltenberg 10:00 Schulabschlussgottesdienst der Grundschule Miltenberg - 

Pfarrkirche
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Miltenberg 18:30 Messfeier zum Patrozinium - Pfarrkirche, anschl. 

Dämmerschoppen
Musik im Gottesdienst: Schola Cantorum der Jakobusmusik. M. 
Bailer, Leitung und Orgel.

Freitag 26.07. Hl. Joachim und hl. Anna
Miltenberg 9:00 Messfeier - Pfarrkirche 
Samstag 27.07. Samstag der 16. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE - Pfarrkirche

Orgelmatinée, Gregor Frede, Waldbüttelbrunn,
Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Bürgstadt 14:00 Wort-Gottes-Feier mit Trauung von Benjamin Janetschek und 
Theresa Schneider - Alte Pfarrkirche

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 18:30 Vorabendmesse - Pfarrkirche
Breitendiel 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 28.07. 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Miltenberg 8:00 Messfeier - Klosterkirche 
Bürgstadt 10:00 Messfeier - Neue Pfarrkirche (f. Leb. und Verst. der Familie Rock und 

Neuberger (Leg.) / f. Leb. und Verst. der Familien Gramlich und 
Helmstetter / f. Hugo Ludwig Damm, Alfred und Gabriele Damm, Josef und 
Theresia Wolbert, leb. und verst. Angeh. / f. Alois Urbas, Monika Erbacher 
und verst. Angeh. / f. Eduard und Anny Walter / f. Cäcilie Weigl, Melanie 
und Franz Weigl, Eugen und Irmgard Reichert / f. Hildegard und Georg 
Riedl und die fünf verst. Schwiegersöhne / f. Hedwig und Josef Fröbel / f. 
Markus Keller und Großeltern)

Wenschdorf 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft
Bürgstadt 17:00 Zeltlagergottesdienst in Tiefenthal
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche
Montag 29.07. Hl. Marta, Maria und Lazarus
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche
Dienstag 30.07. Dienstag der 17. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 9:00 Messfeier ( Antoniusgedenken) - Klosterkirche

In den Sommerferien vom 29.Juli bis 09. September ist das Pfarrbüro in Bürgstadt
geschlossen. Sie können uns jeweils Montag bis Donnerstag von 8-12 Uhr in Miltenberg
im Pfarrbüro, Tel. 2330 erreichen.

Menschen, die nicht mehr zur Kirche kommen können, kann die Krankenkommunion auch 
nach Hause gebracht werden. Dazu kommt ein Priester oder ein Kommunionhelfer in der 
Regel am 1. Freitag im Monat. Auf Wunsch kann es gelegentlich auch ein anderer Tag
sein. Seelsorgegespräche sind nach Absprache selbstverständlich ebenfalls

möglich. Rufen Sie einfach im Pfarrbüro an (Tel. 2144) oder bei Michael Schmitt (Tel.
2478) oder bei Rita Bucher-Hock (Tel. 80165).

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten Pfarrbüro Dienstags von 9-12 Uhr
Rufnr.:Pfarrbüro Bürgstadt………………………... 21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Pfarrer Jan Kölbel……………………..6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Ninh…………………… 0162 1065423 Mail: pfarrvikar.ninh@gmail.com

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz………….6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de

Kantor Michael Bailer…………………6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Tatjana Steppacher.. 0176 26916464 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-milt  enberg-buergstadt.de  

 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 31

möglich. Rufen Sie einfach im Pfarrbüro an (Tel. 2144) oder bei Michael Schmitt (Tel.
2478) oder bei Rita Bucher-Hock (Tel. 80165).

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten Pfarrbüro Dienstags von 9-12 Uhr
Rufnr.:Pfarrbüro Bürgstadt………………………... 21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Pfarrer Jan Kölbel……………………..6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Ninh…………………… 0162 1065423 Mail: pfarrvikar.ninh@gmail.com

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz………….6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de

Kantor Michael Bailer…………………6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Tatjana Steppacher.. 0176 26916464 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-milt  enberg-buergstadt.de  

  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

Fo
to

: M
ai

nb
le

nd
e

Wir gestalten unsere Region.

Werbekonzepte  |  Broschüren  |  Flyer  |  Logos  |  Amtsblätter  |  Partner der Kommunen

A G E N T U R M A R K E T I N G M E D I E N



Seite 32 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Dienstag                           16.07.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Freudenreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

Richelbach 18:30 Rosenkranz

19:00 Messfeier

Donnerstag                      18.07.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier

Guggenberg 19:00 Messfeier

Freitag                              19.07.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Glorreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

Samstag                           20.07.                                                                                                   

Riedern 17:00 Wortgottesfeier zur Diamantenen Hochzeit 
von Renate u. Heinz Weber  

16. Sonntag im Jahreskreis16. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           20.07.                                                                                                   

Richelbach 19:00 Messfeier

Sonntag                            21.07.                                                                                                   

Umpfenbach 8:30 Messfeier

Eichenbühl 10:00 Messfeier 

Heppdiel 10:00 Messfeier in der Festhalle

14:30 Tauffeier für Marwin Altmann u. Toni Lutz

Montag                             22.07.                                                                 Hl. Maria Magdalena  

Umpfenbach 19:00 Messfeier 

Dienstag                           23.07.                                                        H. Birgitta von Schweden  

Eichenbühl 8:30 Firmgottesdienst 

18:30 Friedensrosenkranz

19:00 Messfeier

Richelbach 19:00 Messfeier

Mittwoch                          24.07.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier

Donnerstag                      25.07.                                                                               Hl. Jakobus  

Schippach 19:00 Messfeier

Riedern 19:00 Messfeier



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 33

Freitag                              26.07.                                                         Hl. Joachim und hl. Anna  

Heppdiel 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

17. Sonntag im Jahreskreis17. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           27.07.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Riedern 19:00 Messfeier

Sonntag                            28.07.                                                                                                   

Eichenbühl 8:30 Messfeier  

Neunkirchen 8:30 Messfeier

Heppdiel 10:00 Wort-Gottes-Feier

Schippach 10:00 Messfeier 

Richelbach 10:00 Messfeier 

Montag                             29.07.                                                     Hll. Marta, Maria u. Lazarus  

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Dienstag                           30.07.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

Richelbach 18:30 Rosenkranz

19:00 Messfeier

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

Pfarrbüro Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl
Pfarrsekretärin Heike Leibfried
Tel. 09371-2556, pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: Mo 14-18 Uhr, Di, Do, Fr 8-12 Uhr

Seelsorger Pfr. Artur Fröhlich Tel. 09371-2556
Pfarrvikar Krzysztof Winiarz Tel. 09378-9082830

Homepage www.pg-eichenbuehl.de

          Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

        BBeessuucchheenn  SSiiee  uunnsseerree  HHoommeeppaaggee
                         www.pg-eichenbuehl.de

          Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

        BBeessuucchheenn  SSiiee  uunnsseerree  HHoommeeppaaggee
                         www.pg-eichenbuehl.de



Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Unsere Verwaltung ist täglich von 8 bis 19 Uhr 
für Sie da, auch Wochenende u. Feiertage! 

Hauptstr. 18, 63920 Großheubach 
Tel.: (0 93 71) 97 23-0, Fax: 97 23-1� 
email: mail@st-elisabethenstift.de 
www.st-elisabethenstift.de 

bpa MnghPFL.EGENETZ 
Bundesverband privater Anbieter :andkreis �ilt�nberg 

sozialer Dienste e.V. gemeinsam stark fur die Pflege 

E
IN

LA
D

U
N

G

2. Pflegetalk 
Freitag,

16. März 2018,
14:00 Uhr,

Bürgerzentrum Elsenfeld
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Thema

„Ich pflege als 
die, die ich bin.“

(Zitat, Sr. Liliane Juchli)

Sr. Liliane Juchli
referiert zusammen mit

Stefan Knobel 

2. Pflegetalk
Freitag, 16. März 2018, 
14:00 - 17:00 Uhr, 
Bürgerzentrum Elsenfeld,
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Zielgruppe: Beruflich Pflegende 

Organisation der Veranstaltung: 
- compassio - Seniorendomizil Haus Dominic,   
  Elsenfeld
- Gesundheitsregionplus

Die Teilnahme ist kostenfrei. 

Hinweis: Während der Veranstaltung werden 
Bildaufnahmen gemacht. Mit Ihrer Anmeldung 
erklären Sie sich mit der Veröffentlichung einver-
standen.

Das PflegeNetz Landkreis Miltenberg ist ein 
im Rahmen der Gesundheitsregionplus ent-
standener trägerübergreifender Verbund der 
Gesundheits- und Pflegeeinrichtungen im 
Landkreis Miltenberg. Durch die Vernetzung 
beruflich Pflegender und gemeinsame Fort-
bildungsangebote soll das Berufsbild Pflege 
im Landkreis Miltenberg gestärkt werden. Die 
Pflegetalks greifen regelmäßig praxisrelevante 
Themen aus dem Pflegealltag im Rahmen 
von Vorträgen und Fortbildungsangeboten 
auf und möchten einen fachlichen Austausch 
untereinander fördern.

www.pflegenetz-miltenberg.de

Landratsamt Miltenberg 
Gesundheitsregionplus Landkreis Miltenberg  
Brückenstraße 2
63897 Miltenberg
Tel.: 09371 501-554
Fax: 09371 501-79554

E-Mail: gesundheitsregionplus@lra-mil.de

www.gesundheitsregion-plus-mil.de

Landratsam
t M

iltenberg
-G

eschäftsstelle G
esundheitsregion

plus-
Brückenstraße 2
63897  M

iltenberg

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Kooperation

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Bitte
ausreichend
frankieren

Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld

Mitglied im

gemeinsam stark für die Pflege

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift
GmbH

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift

Unsere Verwaltung erreichen Sie täglich von 
8.00 - 19.00 Uhr und an den Wochenenden 
von 10.00 - 16.00 Uhr! 

            Herzlichen Dank

Roswitha Eckert
* 09.02.1941    15.05.2024

Es gibt uns Trost zu wissen, dass so viele Menschen unsere Mama gern
hatten. Wir möchten uns bei allen bedanken, die ihr zu Lebzeiten ihre
Zuneigung schenkten und ihr in den zwei Jahren seit Vaters Tod auf so
vielfältige Weise Unterstützung und Hilfe im Alltag entgegenbrachten.
Danke für alle Anteilnahme, für tröstende Worte sowie Blumen- und
Geldspenden.

Richelbach, im Mai 2024

Hubert, Barbara, Stephan und Margarete mit Familien



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 35

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Gottesdienste
Donnerstag, 18.07.	 20.00 Uhr	 Taizegebet in der Martinskapelle Bürgstadt
Ökumenisches Gemeindefest 20. – 21.07. bei der Kath. Kirchengemeinde St. Jakobus 
Miltenberg im Franziskaner Klostergarten; veranstaltet von der ACK Miltenberg
Samstag, 20.07.	 15.30 Uhr	 Festbetrieb mit Kaffee und Kuchen
	 16.30 Uhr	 Singspiel „Franziskus“ der Ökum. Kinder- und 
		  Jugendkantorei Miltenberg in der Klosterkirche 
		  am Engelplatz, anschl. Festbetrieb
Sonntag, 21.07.	 10.00 Uhr	 Ökumenischer Open Air Gottesdienst im Kloster-
		  garten
	 15.00 Uhr	 Wiederholung des Singspiels „Franziskus“der 
		  Ökumenischen Kinder- und Jugendkantorei
	 17.00 Uhr	 Festbetrieb und Ausklang
Sonntag, 28.07.	 11.00 Uhr	 Gottesdienst
Regelmäßige Veranstaltungen
Montags wöchentlich	 19.30 Uhr	 Kontemplation
Dienstags wöchentlich	 15.00 Uhr	 Skatrunde
Dienstag 14tägig	​​​​​​​ 15.30 Uhr	 Stricktreff (Sommerpause Beginn ab 03.09.)
Dienstags wöchentlich	 19.00 Uhr	 Bibellesekreis
Dienstags 14tägig	 20.00 Uhr	 Ökumenische Schola in der AltenVolksschule
Mittwochs wöchentlich	   9.45 Uhr	 Krabbelgruppe (Kinder von 6-18 Monaten)
Mittwochs wöchentlich	 18.00 Uhr	 Jugendkreis
Donnerstags wöchentlich	   9.45 Uhr	 Spielgruppe (Kinder von 18 Monate-3 Jahre)
Donnerstags wöchentlich	 19.00 Uhr	 Posaunenchor
Freitags 14tägig	 18.30 Uhr	 Chor „Regenbogen“
Freitags 14tägig	 19.30 Uhr	 Discofox Ü 30
Die Evang. Johanneskirche ist täglich ab 9.00 Uhr bis Einbruch der Dunkelheit geöffnet.
Pfarrer Lutz Domröse ist unter der Tel.-Nr. 09371-94 89 544 zu erreichen.
Weitere Infos unter www.evangelisch-miltenberg.de



Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

Sonnige Zeiten für Ihr Zuhause

hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 0 93 71- 97 42 - 0

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

Markisen vom Fachmann zu Sonderpreisen!

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 37

EINHEITLICHE NOTRUFNUMMERN

Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt ........................................................ 112 

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit)   ...................  11 61 17

Polizei Miltenberg   ..........................................................................  0 93 71 / 945-0

BRK Miltenberg   ...........................................................................  0 93 71 / 97 22-0

Tierärztliche Ru� ereitscha� 
Ab sofort finden Sie die aktuelle tierärztliche Rufbereitschaft auf der Homepage 
www.tierarztpraxis-erlenbach.de/notfallplan.php Tel. 09372/9407871

SERVICENUMMERN

Beratungsstelle für Senioren und pfl egende Angehörige
Brückenstr. 19, Miltenberg
Sprechzeiten: montags 10 - 12 Uhr, dienstags 14 - 16 Uhr und donnerstags 10 - 12 Uhr.
Untere Wallstr. 24, Obernburg, im B-OBB / Bürgerhaus Obernburg, 
Sprechzeiten: Mo - Fr 9 - 12 Uhr und Mi 14 - 16 Uhr
Zentrale Telefonnummer: 09371 / 6694920
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de

Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg
bietet schwerkranken und sterbenden Menschen sowie ihren Angehörigen und Freun-
den Beratung, Unterstützung und Begleitung an.
Kontakt: 0176 - 34 51 20 60; www.hospizverein-miltenberg.de

Ambulanter Kinderhospizdienst
Auf vielfältige Weise unterstützen die ehrenamtlichen Mitarbeiter des Ambulanten Kinder- 
und Jugendhospizdienstes zahlreiche Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern.
Kontakt: Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst, Am Schlosspark 6,
63924 Kleinheubach, Telefon: 09371 / 660 68 51, www.akhd-miltenberg.de



Seite 38 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024

NOTDIENSTE

Ärztliche Bereitschaftspraxis am Klinikum Erlenbach
Service des Ärzteverbundes Maindoc im Medizinischen Versorgungszentrum am Klini-
kum Erlenbach: Bei akuten Erkrankungen ist die ambulante medizinische Versorgung zu 
Zeiten sichergestellt, in denen die hausärztlichen Praxen in der Regel nicht besetzt sind: 
Samstag, Sonntag und Feiertag:	 09:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Mittwoch und Freitag:	 16:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag:	 18:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Die Notaufnahme des Klinikums bleibt weiterhin die Anlaufstelle für Notfälle, bei de-
nen eine stationäre Aufnahme absehbar ist. 

Zahnärztlicher Notfalldienst (ohne Gewähr)
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr
20./21.07.	 Dr. med. dent. Simone Beißer, Johannisturmstraße 5, Amorbach, 
	 09373/ 1273
27./28.07.	 Dr. med. Bernhard Bleischwitz, Burgweg 39, Miltenberg, 09371/ 3737

Notdienste der Apotheken (ohne Gewähr)

Der Notdienst der Apotheken beginnt jeweils morgens um 8:00 Uhr und endet um  
8:00 Uhr des folgenden Tages.

16.07.	 Park-Apotheke, Bürgstädter-Straße 26, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 9895800
17.07.	 Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 3130
18.07.	 Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach	 Tel.: 09371 / 6504254
19.07.	 Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach	 Tel.: 09373 / 97370
20.07.	 Anker-Apotheke, Hauptstraße 21-23, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 6689801
21.07.	 Mäander-Apotheke, Hauptstraße 32, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 2944
22.07.	 Engelberg-Apotheke, Hauptstraße 11, Großheubach	 Tel.: 09371 / 3637
23.07.	 Adler-Apotheke, Kolpingstraße 2, Bürgstadt		  Tel.: 09371 / 9480700
24.07.	 Löwen-Apotheke, Loehrstraße 4, Amorbach		  Tel.: 09373 / 1616
25.07.	 Martins-Apotheke, Miltenberger Straße 7, Bürgstadt	 Tel.: 09371 / 7009
26.07.	 Park-Apotheke, Bürgstädter Straße 26, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 9895800
27.07.	 Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 3130
28.07.	 Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach	 Tel.: 09371 / 6504254
29.07.	 Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach	 Tel.: 09373 / 97370
30.07.	 Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg	 Tel.: 09371 / 3130 
Apotheken-Notdienstplan für den gesamten Landkreis unter www.martins-apo.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024 – Seite 39

A
b 

10
 U

hr



Seite 40 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 14 vom 16.07.2024


